
Comune di Iseo
Provincia di Brescia

ORIGINALE

Codice Ente 10335
DELIBERAZIONE N. 70 del 29-05-2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: AVVIO PROCEDIMENTO DI REVISIONE DEL PIANO DI GOVERNO DEL
TERRITORIO VIGENTE E CONTESTUALE AVVIO  DELLA PROCEDURA DI
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA

          L’anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di maggio alle ore 14:00 previa l'osservanza
di tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 267/2000, la Giunta Comunale si riunisce a distanza in
modalità telematica, avvalendosi di idonee tecnologie che garantiscono l’effettiva
compartecipazione, la contemporaneità delle decisioni, la sicurezza dei dati, delle informazioni e la
segretezza.

Assiste il Segretario Generale DOTT.SSA EDI FABRIS, la quale provvede all’appello e alla
redazione del presente verbale.

Il Segretario Generale accerta l’identità dei partecipanti all’inizio di seduta come segue:

MARCO GHITTI SINDACO Presente

CRISTIAN QUETTI VICE SINDACO Presente

MARIA ANGELA PREMOLI ASSESSORE Assente

GIOVANNA PRATI ASSESSORE Presente

PIERANGELO MARINI ASSESSORE Assente

Totale presenti     3 Totale assenti    2

Il numero legale è riscontrato in automatico dai collegamenti dal sistema, effettuati sul
meeting e verificati.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. MARCO GHITTI nella Sua qualità di
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento
indicato in oggetto.



Il Segretario verifica il numero legale in corso di seduta all’inizio della votazione di ciascun
punto posto all’ordine del giorno. Il presente verbale si intende assunto nel luogo fissato nell’avviso
di convocazione. Esso segue l’ordinaria procedura di pubblicazione e conservazione.



Seguito G.M. n. 70 del 29-05-2020

OGGETTO: AVVIO PROCEDIMENTO DI REVISIONE DEL PIANO DI GOVERNO DEL
TERRITORIO VIGENTE E CONTESTUALE AVVIO  DELLA PROCEDURA DI
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Iseo è dotato di Piano di Governo del Territorio approvato dal Consiglio
comunale con deliberazione n. 31 del 10 E 11.09.2012, vigente dal 13.02.2013 con l’avvenuta
pubblicazione sul B.U.R.L. n. 7- serie avvisi e concorsi;

Dato atto che l’Amministrazione intende procedere a una Revisione del Piano di Governo del
Territorio al fine di valutare l’attualità di alcune scelte urbanistiche operate in occasione della
stesura del precitato strumento urbanistico ma ad oggi non attuate, oltre che apportare modifiche
alle NTA del Piano delle Regole, del Piano dei servizi e del Documento di Piano, finalizzate a
garantire una chiara e semplificata applicazione delle stesse, coordinandole con gli adempimenti
previsti dalla legge regionale del 26 novembre 2019 n. 18, in tema di rigenerazione urbana e
territoriale, fermo restando l’impianto generale della disciplina del PGT vigente;

Ricordato che alle varianti degli atti costituenti il PGT
si applicano le disposizioni dell’art. 13 della L.R. 12/2005, come disposto dal comma 13 del
medesimo articolo;
ai sensi dell’art. 4 comma 2 della L.R. 12/2005 le varianti agli atti del PGT sono soggette a
Valutazione Ambientale Strategica;
che ai sensi dell’art.13 comma 2 della L.R. 12/2005 alla fase di avvio del procedimento,
prima del conferimento di incarico per la redazione degli atti di variante al PGT, è previsto
lo sviluppo di azioni di comunicazione, di pubblicazione e di sollecitazione della
partecipazione attiva da parte della cittadinanza, al fine di incentivare la collaborazione di
chiunque abbia interesse, anche per la tutela degli interessi diffusi, a presentare suggerimenti
e proposte;

Ritenuto di dare diffusione dell’avvio del procedimento di Revisione del PGT con le seguenti
modalità:

Affissione all’albo pretorio on-line;
Pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del Comune;
Pubblicazione per estratto su quotidiano o periodico a diffusione locale;
Pubblicazione per estratto sul BURL.

Ritenuto inoltre di fissare in 15 giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso di avvio del
procedimento il termine entro il quale chiunque ne abbia interesse, anche per la tutela degli interessi
diffusi, potrà presentare suggerimenti e proposte per la redazione dei suddetti atti componenti il
PGT;

Ritenuto inoltre di precisare che le istanze partecipative presentate successivamente all’avvio della
variante alle NTA disposta con deliberazione Giunta Comunale n. 28 del 29/01/2018, revocato con
deliberazione Giunta Comunale n. 69 del 29.05.2020, e detenute agli atti di questo Comune si
considerano validamente presentate e quindi saranno valutate nell’ambito del procedimento avviato
con la presente deliberazione, senza necessità di nuova presentazione, al fine di rispettare il
principio di non aggravio procedimentale a carico dei cittadini;

Richiamati gli indirizzi generali per la Valutazione Ambientale (VAS) approvati con D.C.R. 13
marzo 2007 n. 8/351 e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta Regionale con



D.G.R. 27.12.2007 n. 8/6420 modificati ed integrati con D.G.R. 30.12.2009 n. 8/10971 – D.G.R.
10.11.2010 n. 9/761 – D.G.R. 25.07.2012 n. 9/3836;

Richiamata la Direttiva 2001/42/CEE del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.06.2001
concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente (Valutazione
Ambientale Strategica V.A.S.);

Dato atto che la Valutazione Ambientale Strategica deve essere effettuata durante la fase
preparatoria del Piano ed anteriormente alla sua adozione, come previsto dall’art. 11 c. 3 del D.Lgs.
n. 152/2006 come modificato dal D.Lgs. n. 128/2010;

Preso atto degli atti citati ed in particolare della Circolare n. 13071 del 14.12.2010 della Direzione
Generale Territorio ed Urbanistica della Regione Lombardia, e che l'Amministrazione Comunale, in
qualità di “soggetto proponente”, deve:

procedere all'avvio del procedimento relativo alla redazione della Verifica di Valutazione
Ambientale Strategica (VAS);
procedere alla individuazione della Autorità Procedente e dell’Autorità Competente per la
VAS.

Ricordato che ai sensi della Dgr n. 9/761 del 10.11.2010 allegato 1.a punto 3.1ter:
- l’Autorità Procedente per la VAS “è individuata all’interno dell’ente tra coloro che hanno
responsabilità nel procedimento di P/P ,;
- l’Autorità Competente per la VAS “E’ la pubblica amministrazione cui compete l’adozione del
provvedimento di verifica di assoggettabilità e l’elaborazione del parere motivato. L’autorità
competente per la VAS è individuata all’interno dell’ente con atto formale dalla pubblica
amministrazione. Essa deve possedere i seguenti requisiti: a) separazione rispetto all’autorità
precedente; b) adeguato grado di autonomia; c) competenze in materia di tutela, protezione e
valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile “.

Ritenuto di individuare rispettivamente nell’Arch. Nadia Bombardieri Responsabile Area Tecnica
del Comune di Iseo Autorità Procedente per la VAS e nell’Ing. Alessandra Cardellino Istruttore
Tecnico presso l’Area tecnica del comune di Iseo Autorità Competente per la VAS;

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, in
merito alla regolarità tecnica dal Responsabile P.O. Area Tecnica Arch. Nadia Bombardieri ed in
merito alla regolarità contabile dal Responsabile P.O. Area Finanziaria Raimo Michele;

Vista la Legge regionale 12/2005 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

Con i voti unanimi e favorevoli

D E L I B E R A

di dare formale avvio al procedimento di Revisione del Piano di Governo del Territorio al1.
fine di valutare l’attualità di alcune scelte urbanistiche operate in occasione della stesura del
precitato strumento urbanistico ma ad oggi non attuate, oltre che apportare modifiche alle
NTA del Piano delle Regole, del Piano dei servizi e del Documento di Piano, finalizzate a
garantire una chiara e semplificata applicazione delle stesse, coordinandole con gli
adempimenti previsti dalla legge regionale del 26 novembre 2019 n. 18, in tema di
rigenerazione urbana e territoriale, fermo restando l’impianto generale della disciplina del
PGT vigente;



di avviare contestualmente la procedura di Valutazione ambientale Strategica del2.
procedimento di Revisione del PGT;

di dare atto che il “soggetto proponente” per la VAS, come previsto dal Dgr n. 9/761 del3.
10.11.2010 allegato 1.a punto 3.1 bis), è il Comune di Iseo

di individuare quale autorità procedente per la VAS la figura del Responsabile dell’Area4.
Tecnica Arch. Nadia Bombardieri;

di individuare quale autorità competente per la VAS, la figura dell’Istruttore Tecnico Ing.5.
Alessandra Cardellino;

di individuare quale percorso metodologico – procedurale da seguire nella VAS di Piano,6.
quello descritto dagli “Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e
programmi”, approvati con DCR 13/3/2007, sempre nel rispetto dei contenuti del D.Lgs.
152/2006 come modificata dal D.Lgs. 16/1/2008, n. 4, e dall’Allegato “1a” della DGR n.
8/6420 del 27/12/2007 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dalla Circolare
regionale approvata con Decreto dirigenziale n. 692 del 14/12/2010.

di demandare all'Autorità procedente l’adozione dei provvedimenti e atti conseguenti al7.
presente provvedimento in merito all’adempimento della pubblicità relativa all’avvio del
procedimento in oggetto, all'individuazione dei soggetti competenti in materia ambientale,
degli enti territorialmente interessati e gli altri soggetti interessati all'iter decisionale per la
VAS della Variante al P.G.T., nonché a tutte le forme di pubblicità, informazione, diffusione
e partecipazione al pubblico.

di individuare i soggetti competenti in materia ambientale: ARPA dipartimento di Brescia,8.
ATS di Brescia, Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di
Brescia, Mantova e Cremona, Autorità competente in materia di SIC e ZPS (Provincia di
Brescia), Riserve delle Torbiere;

di individuare gli enti territorialmente interessati: Regione Lombardia, Provincia di Brescia,9.
Comunità Montana del Sebino ed i Comuni confinanti.

di individuare quali soggetti interessati; i cittadini di Iseo e le associazioni, persone10.
giuridiche, organizzazioni o gruppi di tali persone, le associazioni di categoria, le
organizzazioni sindacali, le associazioni e le organizzazioni che promuovono la protezione
dell’ambiente, le persone fisiche e/o giuridiche che subiscono o possono subire gli effetti
delle procedure decisionali in materia ambientale o che hanno un interesse diffuso in tali
procedure.

di dare atto che la partecipazione e le informazioni al pubblico sul percorso di valutazione11.
verrà assicurata mediante la pubblicazione di tutti gli atti sul sito internet ufficiale del
Comune.

di disporre la pubblicazione di apposito avviso di avvio del procedimento su almeno un12.
quotidiano o periodico a diffusione locale e sui normali canali di comunicazione con la
cittadinanza, all’Albo Pretorio on-line del Comune, sul sito internet ufficiale del Comune,
sul B.U.R.L. e sul sito SIVAS della Regione Lombardia. 1

di fissare in 15 giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso di avvio del procedimento13.
all’Albo Pretorio comunale, il termine entro il quale chiunque ne abbia interesse, anche per
la tutela degli interessi diffusi, potrà presentare suggerimenti e proposte.



Di disporre che le istanze partecipative presentate successivamente all’avvio del14.
procedimento della variante alle NTA del Piano delle Regole disposta con deliberazione
Giunta Comunale n. 28 del 29/01/2018, revocato con deliberazione Giunta Comunale n. 69
del 29.05.2020, e detenute agli atti di questo Comune si considerano validamente presentate
e quindi saranno valutate nell’ambito del procedimento avviato con la presente
deliberazione, senza necessità di nuova presentazione, al fine di rispettare il principio di non
aggravio procedimentale a carico dei cittadini;

di dare atto che l’informazione al pubblico ed al pubblico interessato sarà resa ai sensi15.
dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., mediante costante aggiornamento del sito internet del
Comune e mediante le necessarie pubblicazioni all’Albo Pretorio.



Seguito G.M. n. 70   del 29-05-2020

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

Il SINDACO Il Segretario Generale
DOTT. MARCO GHITTI DOTT.SSA EDI FABRIS

________________________________________________________________________________

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate)


